

Landbruget har muget ud i de dårlige regnskaber

■ **Efter nogle år i toppen har landbrugets regnskaber taget et tigerspring i den rigtige retning. En økonom forventer, at det fortsætter, og en landmand indrømmer, at det ikke er så skidt endda.**

MARTIN FLINK

martin.flink@jp.dk

Spørger man landmændene, bliver det aldrig helt godt i landbruget, men efter nogle hårde år i top 2 over brancher med flest dårlige regnskaber, er der sket et markant ryk i nedadgående retning. I 2010 havde næsten 6 af 10 landmænd røde tal, men det er nu nede på lidt over 4 af 10. Og tendensen fortsætter, vurde-

rer Videntcentret for Landbrug.

»Konjunkturerne har været i kraftig fremgang, og vi har det, vi tilnærmelsesvis kan kalde højkonjunktur. Det ser godt ud på stort set alle områder med flotte indtjening, men der er rimelig stor spredning. 2012 var et godt år, og vi har store forventninger til i år og næste år,« siger Klaus Kaiser, der er erhvervsøkonomisk chef i videntcentret.

Priserne i vejret

Videntcentret peger dog på, at produktionsomkostninger og svær adgang til finansiering stadig er topscorerne, når der spørges ind til, hvilke begrænsninger der hæmmer udviklingen i branchen. Svineavler Brian Sørensen fra Dronninglund lidt nord for Aalborg er en af dem, der

mærkede de nye tider, da krisen kom.

Som mange andre landmænd havde han penge i valuta og aktiehandel, for penge var der på papiret mange af i branchen, og velvillige banker var også med til at sørge for, at priserne på jord og gårde kom i vejret. Brian Sørensen havde sat mange penge i mere jord, bedriften havde også fået små opgraderinger, og der var kommet asfalt på vejen op til gården.

Problemkunde

Det stoppede i efteråret, og selv om Brian Sørensen var en af dem med en fornuftig økonomi, blev det til et tab på diverse handler. Da det blev tid til at sadle om fra vækst til drift, tog han et møde med sin bank.

»Jeg forventede egentlig at få ros, men kreditchefen sag-

de: "Nu skal du ikke udvikle dig til at være problemkunde." Det var mit 14. år i banken, et år havde jeg minus på 40.000, og det var dengang, da grisene kostede 6 kr. Så blev jeg sur,« siger Brian Sørensen, der ved mødets start havde regnet med at komme hjem med lån til renovering af staldene.

Hjemme ved skrivebordet blev der lagt nye planer, der skulle vride større indtjening ud af de eksisterende forhold. Planerne led en mindre tilbagegang, for taget på stalden kunne i vinteren 2010 ikke holde til snemasserne. Da genopbygningen alligevel skulle i gang, blev der med hjælp fra Vækstfonden fundet penge til en udvidelse, så der i dag er plads til 3.000 søer.

Da Brian Sørensen som 23-årig købte gården i 1994, var

Der er større krav om, at det skal være rentabelt at drive landbrug, og det gør driften dyr.

Brian Sørensen,
svineavler

der 120 søer og 32 hektar. I dag er det tal oppe på 650 hektar.

Fra vækst til drift

»Vi har fine regnskaber i 2011 og 2012. Vi fokuserer stadig på at være vækstorienteret, men meget mere på at være driftsorienteret. Jeg ser forholdsvis positivt på fremtiden, men jeg tror, at værdierne i landbruget bliver slidt ned, fordi der er større krav om, at det skal være rentabelt at drive landbrug, og det gør driften dyr,« siger Brian Sørensen.

Han mener, at især de stigende miljøkrav gør det svært for landbrugene at kombinere investeringer med flotte regnskaber.

»Alt, hvad der bliver bestemt fra toppen, har gjort det dyrere,« siger han med et lille grin.

